occidentalem unam zabolon una & per terminum zabolon aplaga  
orientali usq; ad maris plagam gaduna. & super terminum gad ad  
plagam austri inmedit. & erit finis de chamarusq; ad aquas con-  
tra dictioris. Cades contramare magnum. Haec est terra quam  
tig. insorum. tribub; ist. & haec partiones earum. dicitur  
& hui egressus ciuitatis. aplaga septentrionali quingentos &  
quattuor mili. mensurabis. & porre ciuitatis momib; 2.  
bub; ist. portares a septentrione. porta. turbina. por-  
taduna. porta leuina. & ad plagam. orientalem. Quingentos  
& quattuor mili. & portae tres portio sephuna portebemani  
una. porta danuna. & ad plagam meridianam quingentos  
& quattuor mili. postam simeonis unam postam sacha  
unam. Postam zabolon unam & ad plagam occidentalem quin-  
genti & quattuor mili postae. eorum tres poste gaduna poste  
aser una poste neptalin una. per circuitum detem loco  
milia & nomenciuatatis eccladio dñs ibidem. amet

## EXPLET HIEZEL HELPROPHETA

## INCIPIT PROLOGVS

**D**omi helem prophætam iuxta septuaginta in primis  
dñi saluatoris ecclesie. non legunt. utentes theodocii  
edicionem. & hanc acciderit nescio. siue enim quia sermo  
chalcicuus est. & quibusdam proprietatib; anstro eloquo  
crepat. Noluerit septuaginta. inter præces asdem lineas in  
translatione seruare. siue sub nomine eorum ab aliis sa-  
quonorisatis. chaldaeam. linguam. sciente. editis editis libet  
siue alius quid cause. & tamen ignorans. hoc unū adfirmare.

49

Possum quodlibetum aueritate discordare. & recte iudicio repudiari  
auis sit. sciendum quippe damelem magimae. & Ezra hebreus  
quid litteris. Sed chaldaei. co sermone conscriptus. & unam hinc  
meam. pericopen iob quoque cum arrib calinqua habere plurimam.  
socios atque demum. & ego adolescentias post quintiliam & nullum lec-  
cionem. ac flores. ita horicus. Cum me in lingua huius pistri  
num. sedecimsem. & multus sudore. multaque tempore. in ecclesiis  
sem hanillarias tridemna que uerba resonare. & quasi por-  
scripta. ambulans raru desuper lumen aspicere. In pugnouissime  
midamelem & tanto zedio affectus sum ut desperatione subita omne  
uidetur laborem uoluerit contemnere aerum ador tantem  
habra aeo. Illud mihi squalinqua grypus inzerente. Laborom  
mauicit in probus. quin huindebar scolos inter eos caepitur usum dis-  
cipulus esse chaldaicus. & tunc facias usque ad presentem diem.  
Magis possum sermonem chaldaicu legere. & intellegere quam  
sonare. haec idcirco ut de difficultatem nobis clam helis ostenderem.  
Quia pudi haebreus ne sis annae habet historiam. necimum.  
triu pueroru. ne belis draconis quies abulas. Quas nos quia into-  
to. orbis de perserunt. Ueruante possit easque iugulantes ubi  
cenus. ne uidetur apud imperius magnam partem. nolu-  
minis de cruncasse. Audiri ego quendam de praceptoribus.  
iudaorū cū susanne deridere historiam. & agere zones si  
quod dicere esse conficiam. illud opposte quod origine quoque  
africanus opposuit. Et oīo. oīo pīa chāsi wīo yōx in yxi  
caik uāto vīti pīnos wī pīca. ; Dēgīto sermons.  
descendere. cuius rei nos intellegentia nrīs hanc possumus.  
dare. ut uerbi gratia dicamus ab arbore ilice dixisse eu-  
ilic pereas. & alentis conlentem re comminuat. angelus.

uel non lenite pereas audientis id est flexibilis ducaris ad mortem.  
sive aliud quid ad arbores non conueniens. deinde tantum fuisse  
omnibus pueris caeciliabatur. Ut in camino aestuans incendi-  
troluderent. & pordire ad laudem dii. elemosnia omnia puocare.  
Aut quod miraculum diuine aspirationis Indicium. uel draconem  
inter secum officiari. uel sacerdotum belis. Machinas deprae-  
sas quemazis sollempnia prodesuiri. quod pphœdi esset pos-  
pœdrata. Cum uero ad habacuc uenerat & deinde ad chal-  
deam raptū dico forū lecuit abbat. Quaerebat exemplum ubi  
legimus in toto uicerit testamēto quemquā scōrū. granulos  
se corpore. & in puncto hore tanta terrarū spacia transisse.  
Cum inquit ad me nos tristis satis promptulos ad loquendum. me  
zachiel adduxisse in medium & dicere eum decaldea in  
deam fuisse translatus derisit hominem. & quipso uolumini  
demonstravit biezechiem inspū fuisse & transpositum.  
Oenq; & apostolum nr̄m uidelicet interuditum virum. &  
quilexem ab hebreis dedicessit non fuisse causum affirmare.  
Si rapta incorpore seddyasse. siue incorpore. siue extracor-  
pus nesciodes sit. His & talib; argumentis apocrifas in  
libro ac desie famulas arguerat supquare lectoris arbitrio  
iudicij. & linquens. Illud amoneo non haberidamelem.  
apud hebreos inter pphœcas. sed inter eos qui. ANNO. TPAQ.  
agio grapha consenserunt intres siquidem partes omnis.  
abeis scriptura diuiditur. In lexem in pphœcas inatio pa-  
id est inquinq; & octo & undicem libros. de quo non est huius  
temporis dessere quae autem. ex hoc prophœca immo contra  
hunc librum porphirius obiciat testes sunt mēt huius ense  
bius appollinaris quimultis. Versuum in lib; eius. Uae sanae

50

respondentes nescio anguriosō lactorisatis fecerint unde obsecro  
uos. O Paula. a cœsphorotum fundatis prome addūm priores.  
utquādiu in hoc corporosulum. Scribam aliquid gratū uobis.  
ante aedificiæ dignum posteris præsenciu quippe iudicis  
nonsatis mouear. Quae in utrāque partē aut amore labun-  
tur aut odio; **EXPLICIT PL. LOCVS.**

## **INCEPIT DANII HELV PROPH.**

**A**NNO. tertio regni ioracim rediſi uida uenit nabi-  
chodinos or rex babilonis hierusalem & obſedit  
eam; & tradidit dñs in manu eius ioracam.  
regem iudas & partem uasorum domus di.

& asportauit eam trā ſennar indomum diſiui.  
& uasa inuit indomū theſauri diſiui;

**A**utore affanaz praepoſito eunuchorum  
ſuoruni. Ut in troduceret deſiliſ iſt & deſemine rego.  
& tirannoſ. Pueros in quib; nulla & macula de oros forma.  
& eruditos omnis apientia. Caer toſ ſcientia & doctoſ cui ci-  
plia. & qui poſſint ſtarre in ſpedatione regis. ut dececa & eos latte-  
ras & lingua chaldeorū. & conſtituit eis regis annona <sup>biluan</sup> pſingulos  
dies decibusſus & de uno undebibebat ipſe uenit rati tribus annis.  
poſte aſtaſent in conſpectu regis; fuerit regi ueraſ deſiliſ  
iuda danib; annamaf misabel & caranaf & imposuit eis pra-  
poſitus eunuchoru nomina. Danieli baltazar. & annamaf  
ſchrach. misabelum ſach. & caranaf abdenago. Pro-  
poſuit autem danib; in corde ſuo ne polluit in deuereſaregys

neque deuinopotus eius & rogavit eunuchorum praes-  
positum ne contaminaretur. Dedit autem dñs danhel  
graciam & misericordiam in conspectu principis eunucio-  
rum. Et ait princeps eunuchorum addamhalem. Ti-  
mo ego dñm meum regem qui constituit nobiscibom &  
potum. quisi underit uultus uestrros macilenteres. p.  
ceteris adolescentibus coaeuis uestris. Condemnabit  
caput meum regi. Adixit danhel ad malassar. quem  
constituerat princeps eunuchoru[m] supdanhel. ama-  
niam. misabel. & lazarium. Temptanos obsecro ser-  
uos tuos diebus decim. & dentur nobis legumina adue-  
cendum & aqua ad bibendum. & contemplore uultus  
nostros & uultus pueroru[m] qui uescuntur <sup>de</sup> ciboregio. &  
sicut underis facies cum seruis tuis qui audiit sermo-  
ne huiusmodi temptauit eos dieb. decim. Post dies auto-  
deci. apparuerunt. uultus erum meliores & corpo-  
lenciores prae omnibus pueris qui uisebantur ci-  
bo-regio. Porro malassar tollebat cibaria & uinu potis  
eoz. dabatque eis legumina. Pueris autem his dedit dñs.  
scientiam & disciplinam in omni libro. & sapientiam. Dan-  
heli autem intellexencia omnium visionum & somniorum.  
Conplacit itaq. diebus post quos dixerat r[ec]ut intro-  
ducerentur. Introduxit eos praepositus eunuchoru[m]  
in conspectu nabuchodinosor. Cuiq. locutus fuisse  
non sunt. inuenti deuenissent. Talis ut danhel Lazarus.

Et teruit inconspectus regis & omne verbum sapientiae  
 & intellectus quod esciscitur est ab eis resumens meis  
 decuplum super cunctus hariolos & magos quin erant in un  
 uerso regno eius. Fuit autem clavis helius que ad annum  
 primum regni <sup>cyrri</sup> Iohannes pseudorum nabo cho nosor.  
 Tunc nabo chodinos or somnum & conteritus est ipsi eius. &  
 somnum eius fugit ab eo. praecepit ergo ut conuocaren  
 tur harioles & magi & malefici & cal dei & indicarent  
 regis omnia sua. Quicunq; uenissent. stacerunt. corare regem  
 & dixit adeos rex. Undisomnum & mte confusus ignoro  
 quid uideret. Responderunt quaechadeci regi seruace  
 de R ex macerium uine. die somnum seruitus. & interprata  
 tione in eius indicabimus. & respondens rex ait chaldaei.  
 Sermo recessit amensi indicaueritis mihi somnum & con  
 tacturam eius. Peribas uos & domos uestrae publica  
 buntur. Statim somnum. & conjectura eius narratio  
 nes. praemia & dona & honore. multum accipies am  
 somnum ixitur & interpratacione eius indicate mihi. Re  
 sponderunt secundo atq; dixerunt. rex somnum dicat ser  
 uissus. & interpratacione illius indicabimus. Respondit  
 rex. Eas. certonoui quia tempus redimitis scientes quod  
 recesserent a me sermo. Si ergo somnum non indicaueritis.  
 mihi uane deuobis sententia. Quod interpratacione.  
 quoq; fallacem & deceptionem plenam composueritis uero  
 quamini mihi donec tempus pertranseat. somnum itaque  
 dico mihi ut si am quod interpratacione eius ueram.  
 loquamini. Respondentes ergo caldeai corare regem dixerunt.

Non est homo super terrā quis sermonem tuū rē posses implere.  
Sed neque regum quisquam magnus & potens uerbum hu-  
iūscemodi sc̄is citatur ab omnī harilo & mazo & caldāo.  
Sermo enim quem tu quēris rē grām̄ est. nec reperiatur  
quisquā quindicē illum inconspectu regis. & c̄ceptis dīs.  
quorum non est cum omnībus conuersatio. Quo audi-  
to. redens uore. & in ira magna praecepit ut periret  
omnes sapientes babylonis. & egressa sententia sapi-  
entes interficiebantur. Querebatur quidam helē socius  
eius ut periret. Tunc danielē requisuit delege atque  
sententia ab ariothe. principe miliciae regis. Que regressus fu-  
rat ad interficiendos sapientes babylonis. & interrogauit eū  
qui a roge acceperat potestam. Quā ob causā tam crudelis  
sententia. A facie esset regis expressa. Cum ergo rem in-  
dicasset arioch danieli. Danielē in gressu suo rogauit regem.  
Ut tempus daret sibi ad solitudinē indicandam regi. & in gressu  
sue est domum suam annamāeq; misaheli & azariae socius suis  
indicauit negotium. Ut quererent misericordiā a facie edī. Cae-  
lis a psacramēto & non periret. danielē & socii eius. Comitabās  
sapiēntibus babylonis. Tunc danielē peruisiōnem nocte.  
misterium reuelatū ē. & danielē benedixit dō celi & locutus  
āit. Sit nōmēndi benedictum a seculo & usq; in seculum.  
Quia sapientia & fortitudo eius sunt. & ipse mutat tempora  
& saecula transiit. regna adque constatuit. Dat sapi-  
entia intelligentiā. disciplinam ipse reuelat profunda;  
& abscondit & nouit intenebris constituta. ad luxem eos.  
Tibidī patrum meorum confiteor teq; laudo q̄a sapientia.

52.  
Expositio  
Gloria uerbum  
Imago d'calos  
E. necrep  
S. & cern  
tacit. Quo  
cepit imp  
la sententia  
quidam dicit  
sunt deinceps  
g. Quicquid  
& interrogu  
causam tam  
Cum ergo p  
sis rogarunt  
in reg. b. v.  
scimus scie  
la nascitur. u  
fici eti. Com  
missionem nac  
vit dicitur loc  
isq; inseculum  
ipsi mutat se  
habet. Dicit  
uelat profan  
ta & lucum  
Lando qasim  
et fortitudine dedisti. & nunc ostendisti mihi quaero quoniam quis  
Gua sermentum regis aperius sum nobis. post haec dam hel ingressus.  
ad amioch quem constituerat recut perderat sapientes babylonis.  
Sic locutus est sapientes babylonis neptas. Introduc me in conspec  
tum regis. & soluione regina rabe. Cum amioch festinus intro  
duxit dam hel em ad regem & dixit ei. Inueni hominem  
desiliis transmigrationis iudeae qui solucionem regi adnun  
ciat. Respondit rex & dixit dam hel cuius nomen erat  
baltasar. Putas neuere potes indicare mihi somnum  
quod vidi. & interpretationem eius. & respondens dam hel  
coram rege ait. Mysterium quod rex interrogat sapientes.  
magi & carioli & haruspicias non queunt indicare regi;  
Sed e. d. in caelo revelans mysteria. Qui indicauit tibi rex.  
nabo chodones sor queuenturas. non mississ temporibus;  
omnium tuum. & visionis capitulari maiestatis huius nesci  
disunt. Tunc cogitare coepisti instrutus quid esse  
futurum post haec. & qui revelat mysteria ostendit tibi.  
queuenturas sunt. mihi quoque non insapientia quae est  
in me plusquam incertis uiuentibus sacramentum hoc re  
uelatum est. Sed ut interpretatio regi manifesta fieret.  
& cogitationes mentis tuae scires. Tunc uidebas & ecce  
quasi statua una gradus statua illa magna. & statuta sub  
lis stabat contraria. & intutus eius erat terribilis. huius sta  
tuas caput & auro opato erat. Pectus autem & brachia  
de argento. porro uenter & semina scire. tibiae autem.  
ferre & podium quaedam pars erat ferrea quaedam fieri  
us. Videbas ita donec abs te sus est lapidis sine manibus.

& percussit statuā in pedibus eius ferreis & stolidis;  
& comminuit eos. Tunc contritas sunt pariter ferrum  
testae argenti & aurum. & redacta quasi mappa.  
aestuac are aer aperta sunt uento. nullus que locis inuen-  
tus est eis. Lapis autem qui pessus erat. statuā factus  
monstrans. daniel elem in sublimē & tulit. & munera magna  
& multa dedit ei. & constituit eū principem super omnes  
prouentias babylonis. & praefectū magistrū super  
cunctos sapientes babylonis. Daniel autem postula-  
uit arce. & constituit super opera pulchrae babylonis  
sedrac. misach & abdenago. Ipse autem daniel erat in so-  
ribus regis.

**N**abochodinosor rex fecit statuā aureā altu-  
mē cubitorū sexaginta latitudine cubito  
ruū sex. & statukēā incampodōrē prouin-  
ciababylonis itaq; nabochodinosor rex. misit ad con-  
sigliarios satrapas. magistratus & iudicēs du-  
ces & errannos. & praefectus. Omnis qui principes re-  
gionū. ut conuenirent ad dedicationē statuae quam posuerat  
nabochodinosor rex. Tunc conygetib[us] sunt satrapes ma-  
gistratus & iudices duces & erranni & optimati qui era-  
nt in potestatis constituti. & unius si principis regonū  
ut conuenirent ad dedicationē statue quam excederat.  
nabochodinosor rex. Stabat autem in conspectu statue  
quam posuerat. nabochodinosor rex. & preteco clamabat  
ualentibus dicitur populis. trib; & linguis. In hoste  
qua audiunt sonū tubæ & fistule & cathare sambucae.

& psalterii. & symphoniae & uniuersi generis musicorum.  
cadentes adorate statuā aureā quam costituit nabu  
chodonosur rā. si quis autē non prostatus adorauer  
it. eademora mittetur in fornacē ignis ardentes.

**D**ost haec igitur statem. ut audierunt omnis.  
populi sonitū tubae fistulae & cithare.  
sambucae & psalterii. & symphonie & omnis  
generis musicorum. Cadentes omnis populi  
& tribus & linguae adorauerūt statuā austam.  
quam statuerat nabuchodonosor sic. statimque  
& in ipso tempore accedentes uirichal flaci accusau  
erunt iudicos. Dixerunt que nabuchodonosor.  
legi. Hinc aker nū uiue. Tunc posuisti decikum ut  
homines homo qui audierit sonitum tubae fistule & cith  
are sambucae & psalterii. & symphoniae & uniuersi ge  
neris musicorum. prosternat se & adorasti statuā austam  
quis autē non procedens adorauerit mutatur in fornacē  
ignis ardentes. sunt ergo urui dei quos constituerūt super  
opera regis babyloniae sedrae misach & abdenago. U  
niuersi contempsē serunt sic decretum tuū dī tuus non colant.  
& statuā aureā quam exēstis non adorant. Tunc nabuc  
hodonosor in furore & ira pācepit ut adducerent. sed sed  
misach & abdenago. quis estm adducas. in conspectus tuis.  
Pronuncians quenabu hodonosor sic erat eis. vestre sed te  
misach & abdenago deos meos non colit dī. & statuā  
austa quā constat non adoratis. Nunc ergo si estis pa  
rat. quacūq; hora audieritis sonitū tubae fistulae & cithare.

sambucarū & salterii & symphonie omneque generis musicarū:  
Proferimte uos & adorate statuā quā feci quod si non ador-  
ueritis. Eadem horam itē in fornacē ignis ardentes & que-  
dī quineripiatiuos demanum ex;

**R**espondentes sed strach & abdenago dixerunt regina  
buchodonosor non oportet nos deacte responderet  
**R**ecce enim dī noster quem colimus potestor ipse nos  
decamino ignis ardente & demani bus tuis reclibat te  
Quod si noluerit nouum sit tabistē qui adī tuos non colimus  
& statuā. autrā quā existā non adoramus. Tunc nabucho  
dinosor replausē furore & aspectus faciei illius in mutatis  
ē sup sed strach misach. & abdenago. Et p̄cepit ut succende-  
re tur fornax septuplum: quā succendi consuebat. & uiris  
fortissimis de exercitu suo iussit ut ligatis pedib; sed strach.  
misach. & abdenago. mitterent eos in fornacem ignis ardente  
& confessum uiri illi uincetum bracissus. & tariſ & calcia-  
mentas. & uestibus missisunt in medium fornatis ignis ardenti.  
Nam missio regi surgebat. fornax autem succenserat nimis.  
Porro uero illos qui miserant. sed strach misach. & abdenago inter-  
fuerat flamma ignis. Uiri autē huius dē. t̄t̄. sed strach misach.  
& abdenago. cecider̄. in medio camini ignis ardentes colligati.

**H**uas sequuntur: Iusti prois. uoluonibus: non re-  
peri: et acribus labant. In portio plācie laudantes do-  
& benedicentes dñō. Plans autē azarias orauit. scaperi-  
ens que ossuum in medio ignis ait; Benedictus es dñe.  
patrum nostrorū. & laudabilis. & gloriosum nomen tuūm se-  
qua iustus es in omnib; quae fecisti nobis. & universa operan-  
uera. & uicelue pate. & omnia iudiciata. uera

f. 4

Judicia enim uera fecisti iuxta omnia quae duxisti super. &  
super cunctatem scām patrum nostrorū hierusalem. quia  
muoritate. & iudicio in duxisti omnia haec propter peccata  
nostra. Peccauimus enim & inique egimus & ecedentes  
ate & delinquimus in omnibus. & preceptua non audiimus  
neq; obseruauimus nec facimus sicut paceras nobis ut bene  
nobis esses. Omnia ergo quem duxisti super nos. & uniuers  
sa quae feces nobis uero iudicio fecisti. & stradi distinos in  
mambus in micoru iniquoru & pessimoru paucitorum q;  
& regi inusto & pessimo ultra omnem terrā & nunc nos pos  
sumus aperiere. Confusio & obprobrium factum mus ser  
uidus & his qui colebant te. Neq; sumus tradidist nos in p  
paucum propter nomen tuū & ne dissipes testam̄tuū. neque  
pedib; sed  
auferas misericordiā tuā a nobis. Propter abitum  
in ac lectum & isaac seruū tuū. & iustū sem̄ tuū quibus locu  
tus es pollicens. Quod multiplicares semen corū sicut sal  
lasceli. & sicut arena quae est in litore mari. qui adnē  
succentra. immunitas sumus plus quā om̄is gentes sumus quae humiles.  
in munera terra hodie propter peccata nostra. & non est  
in tempore hoc princeps & pp̄ha & dux. neque holocaustū  
neque sacrificium. neque oblatione. neque incensu neque locus  
primiciarū coram te ut possimus. inuenire misericordiā.  
sed manna contrita & spū humiliata suscipiamur.  
sicut in holocausto ariculum & tauroru. & sicut in milibus.  
agnorū pinguum sic fiat sacrificiū nostrū. in conspectu tuo.  
ho die ut placeat tibi quoniam non ē inconfusio. confidentib;  
me. & nunc sequimur in toto corde. & amemus te. & que  
rimus.

— faciem tu autem ne confundas nos sed fac nobiscum iuxta.  
— mansuetudinem tuam. & secundum multitudinem misericordia  
— tuae. & erueros in mirabilibus tuis. & dargloriam no  
— mina uocis. & confundantur omnes quos tendunt ser  
— uistans mala. Confundantur omnipotentia. & robur  
— eorum conteratur. sciant qui aures dominus dei solus & glo  
— rius super urbem terrarum. & non cessabat. qui miserari  
— eos ministri regis succendere fornacem naptha & stappa  
— & pice & malleolis. & effundebatur flamma superfor  
— nam cubitas quadraginta nouem. & erupit & incendit  
— quorepperit iuxta fornacem de chaldeis. Angelus autem  
— domini descendit cum azaria & sociis eius in fornacem & cie  
— sit. flammanum ignis defornacem. & fecit medium fornaci  
— quasi ventum roris plantem. & non tangit. eos omnino ignis  
— neque confringit. nec quicquam molestiae intulit  
— Tunc tres quasi genio ore laudabant. & glorificabant  
— & benedicabant deo in fornae. dicentes;

**B**enedic noster dominus dei patrum nostrorum. &  
— laudabilis. & super exaltatus in seca. & bene  
— dictum nomen gloriae. quod est semper & lau  
— dabilis. & super exaltatum in omnibus est  
— Benedictus es. in templo sancto gloriosus  
— & super laudabilis. & super gloriosus. in seca  
— Benedictus es. in throno regnatur. & superlauda  
— bilis. & super exaltatus in seca. Benedictus es.  
— qui in tueris ab abyssis. & sedes super cherubim. & lau

& super altaris in secula. Benedic tu es infirmam tuum caeli.  
& laudabilis & gloriosus in secula;

**B**enedic te omnia opera domini domino laudato & super  
altare tuum in secula; Benedic te angelu domino laudate  
& super altare tuum in secula; Benedic te caeli  
domino laudate & super altare tuum in secula; Benedic te aque omnis  
quaesup caelos sunt domino laudata & super altare tuum in secula;  
Benedic te omnis uirates domini domino laudate & super altare tuum in secula.  
Benedic te sol & luna domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te stelle caeli domino laudata & super altare tuum in secula;  
Benedic te omnis in beretos domino laudate & super altare tuum in secula.  
Benedic te omnis spiritus domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te ignis & aestus domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te frigus & aestus domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te oris & pruinae domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te gelu & frigus domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te glacies & nubes domino laudate & super altare tuum in secula;  
Tuncas & diuis domino laudate & super altare tuum in secula;  
Tuncas & tenore domino laudate & super altare tuum in secula;  
Tuncas & nubis domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te traditio domino laudate & super altaris tuum in secula.  
Benedic te montes & colles domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te universa germinanta in terra domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te fontes domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te maria & flumina domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te omnia que mouentur in aqua domino laudate & super altare tuum in secula;  
Benedic te omnes uolucres celum domino laudate & super altare tuum in secula;

Benedicite omnes bestia & pecora dñō laudate & super exaltate  
eum in secula. Benedicite filii hominū dñō laudate & super  
exaltate eū in secula. Benedicat iste dñō laudate & super exal-  
tate eū in secula. Benedicte sacerdotis dñō laudate & super  
exaltate eum in secula. Benedicte servi dñi dñō laudate &  
super exaltate eū in secula. Benedicte sp̄s & anima iusti  
dñō laudate & super exaltate eum in secula. Benedicte si-  
humilis corde dñō laudate & super exaltate eū in secula  
Benedicte annaria & zaria misa hel dñō laudate & super  
exaltate eū in secula. Qui eructos de inferno & saluos fecer-  
nos demedio ardentes flammae & demedio ignis eruit nos.  
Confitemini dñē quā bonos quā in seculum misericordia eius.  
Benedicte omnis religiosi dñō & deorum laudate & confitemini  
quia in omnia facula misericordia eius.

**H**ucusque non habet in hebreo & que possumus de hebreo docen-  
tis editione translata sunt.

**T**unc nabucho donosor rex obstatuit & surpedit  
prope & ait optimatibus suis. nonne tres uiros mi-  
simus. in mediū ignis conpeditus. qui respondeant  
dixerit regi. uere rex respondit & ait. ecce ego uidio  
uiros quatuor solutis & ambulantes in medio ignis.  
nihil corruptionis in eis est. & species quartæ simili  
filio dī. Tunc accessit nabucho donosor ad ostium  
fornacis ignis ardentes. & ait. sedrach. misach. & abdeno  
serui dī. ecclsi. excedimini. & uenite. statimque expulsi  
sedrach. misach. & abdenago. demedio ignis. & conge-  
gatis. sacrapiae. magistratus. & iudicis. & potentes. regis.

Con templabantur viros illos quoniam nihil potest lastrare  
bunus sit ignis incorporibus eorum. & capillus capitis eorum  
non erat adustus & sarabara eorum non fuisset immutata.

& odor ignis non transsisse per eos. & erum pens nabucho  
donosor ait.

**B**enedictus d<sup>s</sup> eorum sedrach in delicas.  
misach. & ab denago. qui misit angelum suum & eruit seruossu-  
os. quia crediderunt in eo. & verbum regis immutauerunt.  
& radiderunt corpora sua. Ne seruirent. & ne adorerent.  
omnem dm. excepto dō suo. Am erzo positiū ē. hoc de cœlū  
atromis populus & tribus & lingua. Quicūq; locuta fuerit blas-  
phemia contra dm. sedrach misach. & ab denago dispereat.  
& domus eius. iustaetur. Neq; enim est d<sup>s</sup> alius qui possit ita  
saluare. Tunc r<sup>c</sup>. promovit sedrach. misach. & ab denago  
in prouincia babilonis. **N**abuchodinosor r<sup>c</sup> omnibus  
populis. & gentibus. & linguis quae abitabant in universa  
terra. Pax uobis. mulat plicatur signa. & mirabilia fecit.  
apud me d<sup>s</sup> ex celsis. placuit ergo mihi. p<sup>d</sup>edicare signa  
eius. quia magna sunt. & mirabilia eius quia fortia. &  
regnum eius regnum se viter nū. & potestas eius in genera-  
tionem. & generationem. **E**go nabucho donosor  
quæ fuseram in domo mea. & florens in palagomea.  
solum nū uidi. quo dperterunt me. & cogitationes meae.  
instrato meo. & visionis capitis mei. conturbauerunt me.  
& pme propositum ē. de cœlū. ut intro ducerantur inconspec-  
tum eo. cum sapientia. babilonis. & ut solucionē. somni. indi-  
carent mihi. tunc egrediebantur haroli. mazi. chaldei. &  
ruspiscis. & somnū narravi. inconspectu eorum & solucionem.

eius non in di caue p̄. mihi. Donec colleza in gressus p̄.  
in conspectu meo dambel. eunis nom̄ baltasar. secun-  
dum. nom̄ dīmēi. quia bē sp̄m deorū sēr̄m in se me  
ipso. & somnū coram eo locutus sum. baltasar. p̄m  
cep̄. hariolorum. quem ego scio quod sp̄m scorū.  
habeas int̄e. & omne sacram̄tum non est impossibili-  
tibi. visiones sommorū meorū quas uidi & solua-  
eorum. nāstr̄. visio capit̄s mei. incubili meo. Uida  
& ecce arbor. in medio terrae. & altitudo eius m̄m

**M**agna arbor. & foros. & proceritas eius com-  
pens. caelum. & aspectus illius eratus q̄; ador-  
mimos. uniuersa terrae. Folia eius pulcrissima.  
& fructus eius numeri. & excau uersorū. max-  
supea. habitabant animalia. & bestiae. Limi-  
mis eius. conuersabantur uolucres caeli. & exca-  
uescebatur om̄is. caro. uidebam. in visione capro  
mei. super stratū meū. & ecce uigil. & sic deinde  
descendit clamavit forator. & sic ait. suadere ar-  
borem. & p̄. ad iteram aspergim. & excedere. solfacere.  
& disp̄git̄ fructū eius. fū. giant bestiae.  
quaesub terrenas. & uolucres deram̄. eius.  
Uerum tam. ferm. radicū eius interrasim.  
& alligatur uinculo ferreō. tērē. in herbis.  
quesforis sunt. & rōrē caeli. tinguuntur.  
& cum feris. pars eius. in herba terrae.  
cor eius. ab humano commutetur. & cor-  
ferre de lūri. & septem tempora mutentur.

supēū in sententia uigilum. de cœrum est. & p̄mōscōrum  
 & pātio donec cognoscat. inuenies. qm̄ dominatur cœl  
 sis in regno h̄ominum. & cūcumque uoluerit dabit illud.  
 & humillimum. h̄ominē constitutus supēo; Hoc somnū.  
 uidi egorē nabucho donosor. tueri baltasar. Interprā  
 tōnem narrā festanus. Quia om̄is sapientes regnum ei  
 nonqueunt solutaone me dicere mihi. Tu autē potes quia  
 sp̄s scōrū. de orūntē est. Tunc daniel cuius nōm baltasar.  
 Cacpit in rāsemel ipsum. tacitus cogitare quasi hostiuna.  
 & cogitationes eius. conturbabant eū; respondens autē  
 rēat. baltasar. somnū. & interprāatio eius non con  
 turbat; respondit baltasar & dicit dn̄em isom nū tuū  
 his quī oderunt. & interprāatio eius hostib; tuis  
 Arborēm quam uidish̄ sublimem atq; robustam  
 cuius altrīdo p̄tangue ad caelum & aspectus illius in  
 omne terrā. & ramis eius pulcerimi. & fructus eius.  
 nimis & esca omnium in ea. super eam habitantes.  
 bestias agri. & ramis eius. commorantes aues caeli;  
 tressus qui manificatus. & in uallesi. & magnitudo  
 tua. erant. & p̄uonit usque ad caelum. & potestas  
 tua. interminos. uniuersa errat. quod autem uidit  
 rex uigilem & sēm descendere de celo. & dicere. sic  
 adire arborem. & dissipate illam at tam. ger men.  
 radicum eius. in terra dimittite & inciatur ferro  
 & aere in herbis foris. & rōre caeli. conspergatur.  
 & cum feris & pabulum eius donec. septem. tempora.  
 commoretur supēum; haec est. interprāatio senten  
 tiae. alios simi. Quae super uenit sup dñm meū regem.  
 Eiccent te ab hominibus & cū bestiis feris et habitacione;

¶ senum urbos comedos & roraceli infunderis. septem  
quoq; tempora donec scias quod dominar ecclsis supre  
num homini & cincūque uoluerit dei illud; Quod autem  
precepit. ut reliqua cuius germen radicū eius id ē arbor  
Regnū tuū abi manebit postquā cognoueris potestate  
esse caelestem; Quā obrem. nsc. consilium meum placat  
tibi. & peccata tua elemosinis redime. & inquit resu  
misericordis pauperū forsitan ignoscat. delicatus hom  
nia. uenit super nabuchodonosor regem; Post finem  
mensuum duo dicem in aula babylonis deambulabat  
Respondit quiescebat. non ne haec ē. babylon magna  
quam ego aedificau. in domū regni. in robore fortitudinis  
meae. & in gloria decoris meae. Cū adhuc sermo es  
sol in ore regis uox de caelo ruit tibi dicitur nabuchodo  
nosor nsc regnū transiit ate. & ab omnibus te exi  
ent. & cū bestiis. feris erit habitatio tua; Fenū quasi  
bos comedos & septem tempora mutabuntur supre  
donec scias quod dominar ecclsiā in regno homi  
num. & cincūque uoluerit dei illud; Eadem horam ser  
mo replaus est super nabuchodonosor. & omnibus eie  
tus est. & fenū urbos. comedas. & rorace caelicorpus tuus  
infectū; Donec capilli eius in simili audine. aquilarū  
crescerent. & unguis eius quasi aurū; Igitur postfinē  
dierū regna nabuchodonosor oculos meos ad caelum.  
leuavi & sensus meus redditus est mihi. & alassimo  
benedixi. & uinentem. insempiternum laudaui &  
glorificau. quia potestas eius. potestas sempiterna  
& regnū eius. in generationem. & generationem;  
& omnis habitatores terrae apud eū innibilū stupas

Juxta uoluntatem enim suam facit ea infirmitibus celi quam ha-  
bitat omnis terrae & non est quis resistat manu eius & dicat  
ei quare fecisti. In ipso tempore sensus meus reuersus ad  
me & ad honorem regnum mei decorem queuerueni; & si  
guramen reuersa est ad me & optimatus mei & magistra  
tus mei requisiuerunt me. & in regno meo constitutus sum.  
& magnificencia amplior redditus mili.

Nunc igitur exonabocho donosor laudo & magnifico. & glo-  
riifico regem celi. quia omnia opera eius uera & uiae  
eius iudicia. & gra dientes insypbia potest humiliare.  
Haltasar rex fuit grande coniunctus optimatibus suis milie;  
& unusquisque secundum suam bibebat a latere. praecepit  
ergo tam temulentis ut afferentur uasa aurea & argentea.  
Quae portauerat nabuchodonosor pater eius de exemplo qd.  
fuit. iherusalem ubiberent mens. ite & optimates eius.  
& uxores quaeceps. & concubinae. tunc abllata sunt.  
uasa. aurea quaeas portauerat de exemplo quod fuerat  
in iherusalem. & biberant mens ite. & optimates eius.  
uxores & concubinae eius. libebant uinum. & laudabant  
deos suos. auratos & argenteos. & actos. Terreos lig.  
neos quae. & lapidios. In eadam horam appaeruerunt  
digiti quasimarus hominis scribentes contra can delabrum.  
In superficie parvus aulae regiae. & iteas.  
picebat articulos. manus scribentes. tunc regis. fa.  
cias. commutata est. & cogitationes eius perurbabant  
eum. & compages renuens. soluebantur. & genua eius.  
ad se in unum conlidebantur. & clamauit itaque te.  
foratus. ut introducerent magos chaldeos & harospi.  
cos. & proloquens recit sapientibus. babylonis et.

quicunq; Legere scribuntur hanc & inter prelationem  
eius manifestam mihi fecerit. Purpure uestitur  
& torquem auream habebit in collo & ter tuis inge-  
meo erit; Tunc ingressi omnis sapientes regis non po-  
taerunt. semper tamen leges & interpretationem in-  
cavat regi. Unde ex baltasar satis conius batus est. &  
multus illius immutatus est sed & opamatis eius turba  
vantur. regina autem propter quacacci dent regi & opa-  
matibus eius domum coniuncti ingressa est. & proloquens  
ait. ego pro ternum uiuenonconturbent cogitationes  
neque facies tua immutatur est ut in signo tuo quisquam  
deorum scorum habeat inse. In diebus patris tui saen-  
tia & sapientia in uentes meonam & secundabediode-  
nos pater tuis. principem majorum. incantatorum  
chaldeorum & aruspicum constituit eum pator in qua-  
tuus oris. quia spissus amplior & prudenter intellegen-  
tia que interpretationem sommorum & ostendit secessorū  
ac solutio legatorum inuentas in eo hoc est in damhele  
Cum exponit nomen baltasar numitaque damhel. uoc-  
tur. & interpretationem narrabit. Ititur intro-  
ductus est. damhel costim regi ad quem prouator.  
rēgit. Tres damhel desilis. captiuitatis indeae.  
quam ad duxit rex pater meus daeuadaca. Audiu-  
dācē quom spissum deorum habeas & scientia intelligen-  
tia que ac sapientia. amplior inuentasit mie. & nunc  
in progressum in conspectum o sapientes magi ut  
scribuntur am hinc legent. & interpretationem eius  
indicarent mihi. & nequi uerunt sensus sermonem  
huius edicere. Porro ego audiū dācē quod possis.

obscruta interpreari & ligata dissoluere: si ergo .  
 ualis scripturam legere & interpretationem indicare  
 mihi. Purpura uesti eris & torquem austram circa  
 collum tuum habebis. & tercius in regno meo prin-  
 ceps eris: ad quae respon dens daniel ait coruere,  
 munera tua sint tibi & dona domus tuae alterida.  
 scripturam autem legam tibi & interpretationem  
 eius ostendam tibi. Oras d's altissimus regnum &  
 magnificenciam & honorem dedit nabuchodonosor  
 patritio. & propter magnificenciam quam dederat ei  
 universi populi tribus & lingue tremebant. eum  
 quos uolebat interficiebat & quos uolebat percuciebat  
 quos uolebat scalabat & quos uolebat humiliabat;  
 quando. autem. eleuatus est coreius & ipsi illius of-  
 firmatus est. adsupbitam. Depositus. e. desolio.  
 regni sui & gloria eius ablata est. & asilus hominum  
 eccusus e. sed & coreius cum bestiis possum est & cu-  
 onazris erat habitatio eius. senum quoq; ut bos  
 comedebat. & ror et cali corpus eius. infectum est do-  
 nec cognoscere quo d' potestatem habeat altissimus.  
 in regno hominum. & quemque uoluerit suscitabit  
 supillos. Tu quo que filius eius balthasar non humi-  
 liasti cor tuum. cum scires haec omnia. sed aduersus  
 sum dominatorem caeli aelelatus es. & uasa domus  
 eius. allatas coram te. & tu. & optimatis. tu &  
 uxores tuae. & concubine minu bebis. in eis  
 Deos quo que argenteos & aureos. & aereos forintos.  
 lizneosq; & lapidins. quinonident. neq; audiunt  
 Neq; seneum & laudasti. Porro dñ qui habet gloriam

qui in manus tua & omnes manus non glorificasti,  
Idcirco a beatis suis est articulos manus quiscripsit hoc  
quod exaratum est. Haec autem scriptura quae di-  
gesta est. marie. thecel. phares. & haec interpre-  
tatio sermones. manu. numeravit dicitur regnum tuum.  
& complevit illud thecel appensum est. & statuit &  
inuenit minus habens. phares. diuisum est.  
regnum tuum & datum est medius & persis. Tunc iben-  
ter. eze indutus est. daniel purpureus & circumda-  
ta est. torques aurea collo eius. & predicatum est  
deo quod habent potestatem. tertius insegnatum  
Eadem nocte interfactus est. baltasar rex chaldeos  
& darius medius successit insegnatum annus nativitatem  
taduorum. Placuit dario & constituit super regnum su-  
um. satrapas. &c. Ut essent in toto regno suo & sup  
eos. principes trias. & quibus daniel unus erit.  
Ut satrapo illius redderet stramonem. & ipse nonsus-  
cepit molestiam.

**D**icitur daniel supererbat omnes principes. & sa-  
trapas. quia spes dei amplior erat in eo. Porro  
rex. cogitabat. constat esse eum super omnem regnum  
unum de principes. & satrapes quaeribant occasionem.  
Ut inuenirent danieli & latente ita nullam qua-  
causam. & suspicionem. supererat potuerunt. & quod  
si deliceret. & omnis culpa & suspicio. non inuenirentur.  
Iam. Dixerunt ergo uiri illi non inuenimus danieli  
hunc aliquam occasionem. nisi forte in legodisu;  
Tunc principes. & satrapes sublipuerunt. regi. & sic  
locutis sunt. ej. Daria et. in auctorium uiuas;

Consilium merunt cuncti principes regni magistratus &  
 satrapi & seniores & iudicis. ut decretum imperatorum ex-  
 eat. & edictum ut omnis quis possebit aliquam passionem  
 aquocuquedō. & omnibusq; addies ppx. Nisi adiace-  
 mit tator in lacū leonū. Nunc itaq; s̄x. confirmā senten-  
 tiā. & scribae decretum ut non immutetur quod  
 statuit amēdis atque p̄sis. Nec p̄uari casti cīquam  
 leceat. Porro p̄c. dārius p̄posuit. edictū & statuit quod  
 cum dānihel corporissā. Id est statutū legem. Ingredi-  
 sus ē domum suā & fenestrās apertis in caenac illosq;  
 contrahierusalem. tribus temporib; in diū flectebat.  
 genuasq; & adorbat confitebatur quicoram dōsuo  
 sicut ante consueveret. Uiri igitur illi curiosius inqui-  
 rentes. inueniērunt dānihelē. orantem & obsecran-  
 tem dīm suum. & accedentes locūsunt rezisuppedito;  
 & num quid non constauit. ut omnis homo qui rogi-  
 rā quemquā. de diis & omnibus usque addies trīginta.  
 Nisi te ex mittere in lacū leonū ad quod s̄x respondens  
 ait. Uerū sermo nūx tā decretū medorū at p̄sarū.  
 quod p̄uari non licet. Tunc respondentes dixerūt con-  
 tra dānihel de filiis captiuitatis uide non cūtruit.  
 degeāt. & de aedicto quod constituit. sed tribus  
 temporib; p̄ diem. exibat obsecratio nosua.  
 Quod uerbū cum audiss̄ p̄ se sans contristatus est.  
 & p̄ dānihele posuit cor. ut libenter eum. & usque  
 ad occasum solis laborebat. ut eruerit illum.  
 Uiri autem illi intellegentes regem dixerunt sc̄to p̄x.  
 qualq; medorum. atque p̄sarū. ut omne  
 decretū. quod constituerit s̄x non licet. immutari;

Tunc p̄ce p̄cepit. q̄ ad duxerunt danihelēm  
& mis̄erunt eum in lacum leonum. Dixitque nū  
danibeli d̄s tuus quem colis. ipse liberabit te.  
**A**llatus quā ē. lapis unus & positus super os lac.  
quem obsignavit n̄x analoguso. & anulo optima  
tum sporum. Nequid fierit. contra danibeli  
& habuit n̄x in domum suā & dormiunt incena  
tus cabinosunt allati conimeo. Insup & somnis re  
cessit abeo. Tunc p̄ce primo deluculo consurzens  
festinus ad lacum leonum perixit. Ad propinquans  
quæ lacum danihelēm uoce lacrimabili inclamauit.  
& assatus ē. eum. Danibeli seruidi inuentes d̄s tuus  
cuit seruis semper putas ne ualeat libetrix aleo  
mbus. & danibeli respondens ait n̄x in acerbiū  
uiuae. D̄s meus misit angelum suum & conclusit  
hostileonū. & non nocuerū mihi qui a coste meo. insu  
mienta ē. mī. sed & conuicti n̄x delictum non sta  
Tunc n̄x uehementer gauisus ē. super eo & danihelē  
p̄cepit. educi dalacu. eductus queest danibeli.  
& lacu denulla laesio inuentā ē. meo quia cedidit  
dōsio. Iubenti autem regi ad duxisunt uiri illi qui  
accusaueant danihelēm & in lacum leonum mis  
sisunt. Ipsi & filii. & uxores fororum & non per ue  
nerunt usque ad pavimentum laci. Donec eriperint  
eos leonis omnia ossa eorum comminuerunt.  
Tunc darius p̄ce scripsit uniuersis populis tribus  
& in ḡis habitant in uersa terre. Pax uobis mul  
tiplicetur a me constitutum ē. dectū. ut in uniuerso  
imperio & regnō meo tremescant. & pauescant dñ danibeli.

Ipse est enim deus unius & aeternus in se, & regnum eius.  
Non diffidetur a potestas eius usque in aeternum  
Ipseliberator atque salvator faciens signa & mirabilia  
in celo & interne. Quilibet erit danielis elem demanuleo-  
num. Porro daniel pseuererunt usque ad raznum.  
darii. regnum. que errari persae*;*

**N**on primo baltasar regis babylonis daniel.  
sommum uidit. Uisio autem capitis eius incu-  
bilis suo & somnum scribens brevi sermone  
comprehendat. sumatum que perfringens ait,  
Uidebam uisione eanotte & ecce quatuor  
uenti caeli pugnabant immenso magno; & quat-  
tuor bestiae. quarens ascen debant demari diuersitate  
inter se; prima quasi leaena & alas habebas aqua-  
re. aspicebam donec. aeuulsi sunt alas eius. & sub-  
uolatae duxerae. & sup pedes quasi homo stetit  
& core eius datum est ei. & ecce bestia alia similis ursi  
in partestet. & tres ordines erant in ore eius &  
in dentibus eius. & sic dicebant ei. surge comedere car-  
nes plurimiss. Post hoc aspicebam & ecce cealia.  
quas pardus & alas habebat auis quatuor super-  
se. & quatuor capita erant in bestia & potestas da-  
tare ei. Post hoc aspicebam iniusionem noctis.  
& ecce bestia quarta terribilis ad quem insubilis.  
& ferox nimis. Dentes ferreos habebat magnus.  
comedens atque comminuens & ibliqua pedib-  
suis. conculcans. Dissimilis autem erat  
ex eius bestias quas uidetur ante eam  
& habebat cornua decem considerabam.

cornua & ecce cornu aliud parvulum estum ex dematio et  
& tria de cornibus euulsas ex facie eius; & ecce oculi qua-  
si oculi homines erant in cornu isto. & os loquens in gena;  
Aspicebam donec compositi sunt & antiquos cheru sedet;  
Uestimentum eius quasi nix candidum & capillus capitis eius quasi  
lana munda; Tronus eius flammaceus rotundus eius ignis  
accensus; flumen igneus rapidus que excedebatur a facie  
eius: millia millium ministrabat ei. & decies milie cemetero  
milia ad sistebat ei. Iudicium sedet et libri apertur. Aspice-  
bam propter vocem sermonum. Vrindam quos cornu illud  
loquebatur & in di quin interfecta esset bestia. & peris-  
set corpus eius & tunc ditum esset. ad conburendum  
ignis aliarum quoque bestiarum ablata esset. potestas;  
& tempore suae constituta esset ei. usque ad tempus  
& tempus; Aspicebam. ego. in visione noctis. & ecce  
cum nubibus caeli quasi filius homines ueniebat;  
& usq; ad antiquum dierum puerit. & inconspectus.  
optulerunt; & dedit ei potestatem & honorum.  
& regnum eorum populi tribus ac lingua ipsi seruit;  
Potestas eius. potestas aderna. quoniam auferitur  
& regnum eius quod non corruptitur; horruit sps  
meus. ego daniel. territus sum in his. & visiones capi-  
tis mei turbaverunt me. accessi ad unum deo dsistebi;  
& ueritatem questibam ab eo de omnibus his quindictimis  
interpretacionem. & docuit me habesti & magnate quat-  
tuor; Quattuor regna consurgent deinceps suscipient.  
autem regnum sc̄i dī alius simi. & obtinebunt regnum usq;  
in seculum & seculū seculos; Post hoc uolu diligen-  
ter. discere debes te quarta qui erat dissimilis ualde

ab omnibus & terribilis nimis; dentes & unguis eius ferre  
 comedebat & communuebat. & reliquias peccatis suis consu-  
 cabat & decoratis detinat quae habebat in capite & dea-  
 lio quod oportum fuerat; Antequod ceciderint triacornia.  
 Decurndillo quod habebat oculus & os loquens gaudia  
 & marris erat ceteris. Aspiciebam & ecce cornu illud fa-  
 ciebat bellum aduersum eos & preualebat eis. Donec  
 uenit antiquos diem & iudicium dedit scis & celsi.  
 & tempus aduenit. & regnum. obtinuerunt sci & fiscant;  
 bestia quarta. regnum quartum erit inter se quod maius erit.  
 omnibus regnis & deo arbitrio uniuersam terram & concul-  
 cabit & comminuit eam; perro cornua decem ipsius  
 regni decem regnserunt. & aliis consurget post eos &  
 ipse poterior erit prioribus & tres regis humiliabit &  
 sermones contra ex celsum lequelur & eos alas similitudinis  
 & putabit quod possit mutare tempora & leges & car-  
 dentur in manu eius. usque ad tempus & tempora & dimi-  
 dium temporis; & iudicium sedebit & auferetur poten-  
 cia. & contestatur & disperserat usq; insinem. regnum autem  
 & potestas. & magnitudo regni quae est. subter omne caelum;  
 Deinceps populo sanctorum alas similes regnum semper immobile  
 est. & omnes reges servient ei. & oboedient. hucusque  
 finis verbi. ego danihel. multum cogitationibus meis con-  
 turabar; & facies mea mutata est. in me uerbum autem  
 in corde meo. conserua uisus

**D**icitio regnum balatarum regis uisus apparuit mihi  
 Ego danihel post id quod uidebam in principio;  
 Uidi. in visione mea cum esset in insulis castro quod  
 est in helam ciuitatem; Intra autem in visione esse me.

supportam ulai. & leuius oculus meus & iudi & ecce  
aries unus stabat ante paludem habens cornua.  
& celsa. & unum excelsius altero atque suus cespens.  
Postea iudi ariesem cornib; uantilantem contulit  
occidentem. & contulit aquilonem & contulit meridiem  
& omnes. bestiarum non poterant resistere. neque liberarentur  
demanuatus; factus secundum uoluntatem suam. & mag-  
nificatus est. & exortus tellegebam; Ecce autem hircus.  
capistrum ueniebat ab occidente superfaciem to aus-  
teris. & nontangebat terram; Porro hircus  
habebat cornu insigniae inter oculos suos & uentusq;  
ad ariesem illum cornutum quemuidestim. statim  
ante portam. & cucurrit ad eum. in impetu for-  
titudinis suae. Cum que ad propinquas & propter  
ariesem. efforatus est. in eum. & percussit ariesem  
& comminuit duo cornua eius & non poterat aries  
resistere ej; Cum quecumque mississ & interitem concil-  
cauit. & nemo quibat libertate ariesem dema-  
nuens; hircus autem capistrum magnus factus est.  
nimis; cum quecumque fortitudinem. cornua magnu-  
& ortas cornua quatuor subterrillud. per quatuor  
uentas caeli; Deinde autem ex eis exiit summa. cornu  
unum modicum & factum glende. contulit meridiem & con-  
tulit orientem & contulit fortitudinem; & magnificatus est.  
usque ad fortitudinem caeli; & deiecit de fortitudine.  
& destilles & conculcauit eas; & usque ad principem.  
fortitudines magnificatus est; & ab eo tuliti uiges ac  
ficiu. & deiecit locu sancta canonis eis; & oborauit  
datu. contriuige sacrificium propter peccata & pster

53

neratur ueritas inter ra, & facie & pspetabitur.  
Audiuū unū de sc̄is loquentem. & dix unū sc̄is altes  
nescio cui loquenti. Usque quo uisio & iuge sacrifi  
ciū & peccatū desolutionis que factæ sanctu a  
rium & fofitudo concubabitur. & dixite usque  
ad uesperū & mane duomilia trecenti & mūndabitur  
sanctu arrium; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ;  
Factum est autē cum uidere me ego daniel visionem.  
& quererem intelligentiam ecce stāt in cōspectu  
meo quasi species uiri; & audiuū uocem uiri interula;  
& clamauit & ait gabrihel fac intelligere istum  
visionem. & uenit & stāt iuxta ubi ego stabam.  
Cumque ueniss& pauens corū Infaciem meā & ait  
ad me, intellige fili hominis qm̄ intem post simis con  
plebitur uisio. Cumque loqueretur ad me conlapsus  
sum pronus intem. & tāgit me & statuit me ingre  
domeo. dix que mihi. Ego ostendam tibi que futura  
sunt in nouissimo maledictionis. qm̄ habet tempus  
finem suū. & ries quemuidisti habere cornua n̄c  
medorū est atque psarū. Porro hircus caprūrum.  
n̄c gregorū est & cornu grande quod erat inter  
oculus eius ipse est n̄c primus. Quod autē fructu  
illo sup̄exerunt quattuor peco. Quattuor regis  
de gente eius consurgent. sed non in fofitudine  
eius. & post regnum eos cum creuerint iniquita  
tes consurgent n̄c impudens facie & intellegens ppo  
sitionis & irobabilitur fofitudo eius sed non mirib; suis.

& supra quā credi potest uniuersa uastabit. & p̄spēra  
bitur & facies & interficia robustos & populu sc̄orum  
secundū uoluntatē suam. & dirigetur dolus in manu  
& corsu magnificabit. & incopiarētū omnium oc-  
cidit plurimus & contrax principem, principum con-  
surgat & sine manu contemnatur. & uisio uespere  
& mane quæ dictat̄ vera est. Tu ergo signa uisionem  
qui apost̄ dies multos est; & ego dani hel langui &  
grotam per dies. Cumque summissem faciebam  
operare ḡs. & st̄ubebam ad uisionem & non erat  
qui inter pr̄x̄la rēcur;

**I**n anno primo darii filii iasueri de se mine medorum  
anno uno regmeius. ego dani hel intell̄xi in libris  
numerū annorum. De quo factus ē sermodī  
ad hieremiam proph̄am. Ut compleuentur desola-  
tiones hierusalem. septuaginta annis. & posui faci-  
em meā addūm dñm rogare & deprecare in euā  
sacco & cincide. & oraui dñm dñm meū & confessus  
sū & dixi. Obscurōne dñm magna & terribiles.  
cūstodiens pactū & misericordiam diligenter bustae  
& cūstodiens mandata tua; Peccauimus inque  
fecimus impie. eximus & incessimus. & dedinavimus  
aman datis tuis. ac iudicis non obediimus seruitus  
proph̄etis qui lotasunt in nomina uo rezibus nostris.  
principibus nostris patris nostris; Omni que populo  
terre. tibi dñe uisitia nobis autem confusio faci-  
sicutē. hodie. uiro iuda & habitatoribus hieru-  
lem. & omni isrit. his qui proph̄esunt. & his qui  
procūl in uniuersis terris ad quas eieci sunt pp̄ter.  
q̄am p̄paruit sup̄ezu chaldeorū;

iniquitates eorum in quibus peccauerunt interdñe nobis  
confusio faciat. regibus nostris principibus nr̄is. & pa-  
tribus nostris. Qui peccauerūt tibia autem dñō dō nr̄m.  
misericordia & propiciatio; Q uia recessimus. ate &  
non audiimus uocem dñi dñi nr̄i. Ut tambulamus in lege.  
eius quam posuit nobis p̄ seruossus prophētās. & omnis  
iust. p̄stuaricatisunt in legem tuā & dedinaverūt. ne au-  
disent uocem tuam & fallant super nos maladictio &  
dēstato quae scripta ē. in librum mortis. seruūdi quia pec-  
cauimus ei. & statuit sermones suos quos locutus est.  
super nos & sup primates nostros qui iudicauerūt. nos ut  
sup induceret in nos malum magnū qualenūm quā fuit  
sub omnī caelo. secundum quod faciam ē. in iherusalēm  
sicut scribitur ē. in legem mortis omnē malum hoc uenit  
super nos. & non rogamus faciem tuam dñē dñi nr̄t.  
Ute uerte telemur ab iniquitatibus nostris. & cozitatem;  
ueritatem tuā. & uizlauit dñs & adduxit eam super nos;  
Iustus dñs dñs noster in omnib; operib; suis que fecit.  
non enim audiimus uocem eius. & nunc dñē dñi nr̄t.  
qui eduxit a populo tuū de terra expti. in manus tua.  
& fecisti tibi nomen secundum. diem hanc. peccauimus  
iniquitatem. fecimus dñē in omnēm iusticiā tuā; auer-  
tatur obsecratio tua. & surortuos aciuitat tua  
in iherusalēm & monte scōtuo; propter peccata enim  
nra. & iniquitate spatiūm nostrorum ; ~ ~ ~

**N**unc ergo scandidi nr̄t. extritonem seruitur &  
p̄staceis eius. & ostendit faciem tuā supersanctuari-  
um tuū quod defecit tu ē. Propter tem̄ ipsū  
inclina dñs m̄s austem tuā & audi; aperi oculos tuos

& inde desolationem nostram & civitatem super  
quam invocati est nomen tuum. Neque enim invoca-  
tionibus nostris post terminus processantes adies  
em tuā sed in sacrificiis tuis multis & audidit  
placare quae ad te de & faciem nos tristis propter rem  
ipsam dñm. quia nomen tuū invocatum ē super au-  
tatem. & sup populum tuum. Cumque adhuc  
loquerer. & ostendam. & confitear peccata mea.  
& peccata populi mei igit. Ut prosternebam. pse-  
ces meas in conspectu dī mei. premonitō scō di me  
**A**d huc meloquente. in oratione. Ecce enim gabri-  
el quem inde arm missiōis principio. Citou-  
lans talizēme. intem pore sacrificii. uesperāti.  
& docuit me. & locutus mihi dixitque. Daniel.  
nunc. Egredies sus sum. ut doceas me. & intellegeras  
ab accordio hic p̄m. p̄tētuārū. ex p̄ssus ē. sermo  
Ex autem ueni. ut indicarem tibi quia uir deside-  
riorum es. Tuergo; anim aduerte sermonem.  
& intellege uisionem. & septuaginta ebdomades  
ad hunc datus sunt sup populum tuum & sup urbi-  
scām tuā. Uiconsumatur p̄strevicatio & finem  
accipiat peccatum. & deleatur iniquitas & addu-  
catur iustitia sempiterna. & impleatur uisio  
& prophētēs. & iungatur scōs. scōrum. Ita  
ergo & anim aduerte ab aliis sermonis interū.  
edificetur hierusalem usq; ad p̄m ducem. ebdo-  
mades septem. & ebdomades septuaginta diace-  
& rursus a edificabitur platea. & muri manu-  
na. temporū. & post ebdomades septuaginta duas.

occidetur xps. & non erit eius & ciuitatem & sanctuarium.  
 dissipabit populus cum duce uenturo & simus eius uastitas & post  
 finem bellistarum desolatio; Confirmabit autem pactum multis  
 ebdomadis una. & in diuina ebdomades deficia hostia & sacri  
 ficium. & in templo erit abominatione desolations; & usq; ad con  
 summationem. & finem perseuererit. desolatio;

Anno testio erri regis psarum; Uerbum regale danieli.  
 cognomento batisar; & uerbum uerbum & fortitudo  
 magna intellexit quesermone; Intelligenza enim e  
 opus inuisione; In diebus illis ego. Daniel lugebam.  
 Ecce triū. ebdomadarum dieb; & hanc desiderabilem non  
 comedi & caro & uinum non introierunt os meum; sed neque  
 unctu uinctissum donec completantur triū ebdomadarum.  
 die; die uitrem uicosima & quaarta mensis primi estū iuxta  
 fluminū magnum quies tigris; & leuani ocalos mors & uidi &  
 ecce iuratus uestitus lineis & item eius acanci auro obrizo;  
 & corpus eius quasi crisolitus & facies eius uelut species fulgu  
 ris. & oculi eius ut lampas ardens; & batib; a eius & quade  
 orsim. usq; ad pedes quasi species aeris; candentes; &  
 uox sermonis eius ut vox multitudinis. Uidi autem ego.  
 daniel solus uisionem; Porro uiri qui erant mecum non  
 uiderunt sed terror nimius intrusus. & fugierunt in  
 absconditu; Ergo autem solus solus in uisionem uen  
 denbanc. & non remansit in me fortitudo sed & species mea.  
 mutata est in me; & emarcui ne habui quicquā uirū;  
 & audiui uocem sermonis eius. & audiens racobam conster  
 natus in faciem meam; Uultus quem eius trebat terrare;  
 & acer manus. traxit me. & excepit me super genum meum. & su  
 per articulos manum mitarū. & dixit ad me. Daniel

ur desiderabilis intellege verba quae ex solo quod ad te  
sua ingreditur. Nunc enim ad te missus sum. Cumque  
dixisse mihi sermone istud steti tremens & ait  
Ad me volim ducere danichel quia ex die primo quo  
posuisti cor tuum ad intellectum tuum te adficeris  
in conspectu di tui. Exaudiens sunt aeterna tua  
& ego uenimus propter sermones tuos. Princeps autem  
regniper sicut vestit mihi uirginem & uno diebus.  
& ecce michaels unus de principibus primus uenit in  
adiutorium meum. & ego remansi ibi iuxta regnum per  
sacrum. Ueni autem ut doceas me quicquid ualeat  
populo tuo innouissimis diebus quam ad hunc uisio in  
dies. Cumque loqueretur mihi hunc modi uerbi de  
re a uultum meum ad terram & tacuit. Et ecce qua  
similitudo filii hominis & sicut labia mea. Quapropter  
os meum locutus sum & dixi ad eum quis labet contra  
me. Omnes iniunctiones disolutae sunt contra  
meae. & nihil in me remansit uirium & quomodo  
poterit seruus domini loqui cum domino meo. Nichil  
enam in me remansit uirium sed & alius meus inter  
cluditur. Rursum ergo uerbi sicut me quasi uisio  
hominis. Et confortauit me & dixit. Noli amare  
uirtutem uerbi pax ab confortante & estoribus  
Cumque loqueretur mecum conualui & dixi loquere  
domini quia confortas me. Et autrumquid scis quare  
uenerum ad te. & nunc reuertar ut proelier aduer  
sus principes terrarum. Cum enim excederet appa  
ratus princeps georgi uenit. Uerum tamen ad  
nunc eiabo ubi ubi quod se pessum est inscribatur uero

66

& nemo est adiutor meus in omnibus his. nisi nichil ab principe  
uester. & goautam ab anno primo dari me. stabam ut con-  
forratur. & roboratur & nunc veritatem adnunciabo abi;  
Ecce adhuc rex regis stabunt in persona & quartus citabitur  
opibus nimis super omnes & cum in ualuerit dominus suis con-  
citabit omnes aduersum regnum gaudiæ. surga vero rex for-  
nis & dominabitur potestate multa & faciat quod placuerit  
e;. & cum sekerit contra eum regnum eius & dividatur  
in quat tuor uentus caeli. sed non in banchio posterorum eius.  
neq; secundum potentiam illius quod dominatus est; late-  
stabitur enim regnum eius & iam in eis nos exceptas his.  
& confortabitur rex austri. & de principibus eius prieua-  
lebit super eum. & dominabitur diacone multa enim do-  
minatio eius. & post finem annorum foedetur buntur.  
filia qua regis austri uenit ad regem aquilonis facere  
amicitiam. & non obtinebit. sed tamen banchi nec  
stabat regnum eius. & indecur ipsa & qui ad duxerunt  
eam adolescentes eius. & qui confortabant eam in tempo-  
rib; & stabit de germine ardicum eius planctano; & ue-  
nia cum exercitu. & ingreditur prouinciam regis aqui-  
lonis. & abi tur eis & obanebit insuper & deo seorum.  
& sculptilia. illa quoque preciosa argenti & auri. captua-  
duca & mezptum ipse ptealebit. aduersus regnum. aqui-  
lonis & intrabit in regnum rex austri & reuertetur ad mē suā;

Filiu autem eius prouocabuntur & congregabunt mul-  
titudinem exercituum plurimorum & uenient prope-  
tens in undens & reuertetur & concitatitur & congre-  
diatur cum robores eius. & prouocatus rex austri. Egit  
diatur. & pugnabit aduersum regnum aquilonis. & pre-

parbit multitudinem nimiam & dabitur multa de in  
manus eius. & capie multitudinem & exaltabitur cor eius.  
& deinceps multa milia sed non per ualebit. Conuertetur enim  
rex aquilonis & preparabit multitudinem multo mai-  
orem quam prius & insine temporum annorum queuenit &  
propensans cum exercitu magno & omnibus nimis & in tem-  
porib; illis multa consurgent aduersum regem austri.  
Filius quoque pteuaricatorum populi tu exollentur ut  
impleant visionem. & conuent. & ueni & rex aquilonis  
& conportabit argetem & capie urbēs munitissimis. &  
brachia austri non sustenebunt & consurgent electi eius.  
ad resistendum. & non erit fortitudo. & facie uenientis  
super eum iuxta placidum suum & non erit quista con-  
tūfaciem eius. & stabit interea inclita & consumone-  
tur. in manu eius & ponet faciem suam ut ueniat ad  
tenendum uniuersum regnum eius & recte faciet cū eo.  
& filiam seminarū dabit ei ueterat illum & non sta-  
bit. nec illius erit. & conuertat faciem suam ad in-  
sulas & capie multas. & cesare faciat principem ob-  
probris sui. & ob probrum eius. conuertetur in eum.  
& conuertat faciem suam ad imperium terrestre suae.  
& impingeat. & corrueat & non inueniatur. & stabit  
in loco eius uilissimus & indignus decurregio; &  
& in paucis diebus conteretur. non infurete neq;  
improelio. & stabit in loco eius despectus & non  
tributare honor regius & ueni & clam & obti-  
nebit regnum. In fratre dulentia & brachia pug-  
nantias & pugnabuntur a facie eius & conteretur  
insup & dyx foederis & post amicitias cū eo facit.

dolum. & ascenderi & supererbit in modico populo. Abundan-  
 tes & cibosurbes in gaudiis & facie quenon fecerunt patres eius  
 & patres patruens. Tapinas & pterdam & diuiciasorum diffi-  
 pabit & conturbat firmissimas cogitationes in eis. Et hucusq; ad tempus  
 pus & concertabitur fortitudo eius. & cor eius aduersum regem  
 austri in securitatem agit, & reges austri provocabunt ad  
 bellum multas auxiliis & fortibus nimis; & non stabunt quia  
 inibunt aduersum eum consilia. & comedantes panem cum eo  
 contestent illum secerius que eius opprimatur & cadent inter  
 facti plurimi. Duorum quoque regum cor erit ut maleficiant  
 & admensam unam mendacium loqueretur; & non proficiant quia  
 ad huc finis in aliis tempus & in revertere in terribus suam  
 cum opibus multis; & cor eius aduersum testamentum.  
 sem. & facies & revertere & uenies ad austri in terribus suam  
 statim tempore revertere & uenies ad austri & non  
 erit priori simile nouissimum. & uenient superum trientes  
 & romani & percudierunt & revertere & indignabitur con-  
 tur testamentum sanctuarum. & facies revertere que & con-  
 tabit aduersum eos qui desplicerint testamentum sanc-  
 tuarum. & brachia & eos scabunt & polluent sanctuarium  
 fortitudinis; & auferent iuges sacrificium. & dabunt abomina-  
 tionem in desolationem. & impii testamentum simulabunt  
 fraudulenter. Populus autem sciens dm̄ suū obnubebit  
 & facies & docti in populo docebunt plurimos. & reuent  
 in gladio & inflammam incipiuitate & tapina dierum;  
 Cum que corruerint subleuabitur auxilio parvulo. &  
 applicabuntur eis plurimi fraudulenter & deeruditos  
 ruent; ut conflentur & oligantur & dealbentur usq; ad  
 tempus pessimum quia adhuc aliud tempus erit.